
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №10  

 

ПРИКАЗ 
 

01.03.2024                                                 № 01-02/ 166-а 

Об организации приема  

в первые классы 

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с 

- Федеральным законом от 21.11.2022 № 465-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса РФ и статью 67 Федерального закона «Об образовании в РФ»; 

- Федеральным законом  РФ от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» 

(пункт 8 статья 24); 

- Федеральным законом РФ от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной 

гвардии» (статья 28.1); 
- Приказом  Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с дополнениями и изменениями); 

- приказом  Департамента образования  ЯО от 12.08.2022 № 37-нп «Об утверждении 

Порядка предоставления услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и 

муниципальные образовательные организации ЯО, реализующие программы общего 

образования» государственными общеобразовательными организациями ЯО» (с 

изменениями); 

-  Приказом  Департамента образования  от 01.03.2021 № 053-01-09/51 «Об утверждении 

Порядка выдачи разрешения на прием детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев или 

детей старше 8 лет»; 

-  Постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 

области  от 25.01.2024 № 70 «О закреплении ОО за конкретными территориями 

городского округа город Рыбинск Ярославской области»; 
-  постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области 

от 21.03.2023  № 440 «Об утверждении Порядка предоставления услуги  («Прием 

заявлений о зачислении в МОО городского округа город Рыбинск ЯО, реализующие 

программы общего образования»)  

- Постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 

области  от 11.03.2024 № 252 «О внесении изменений в постановление 

Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области  от 

21.03.2023 № 440 
- Правилами  приема в СОШ №10 на обучение по основным общеобразовательным 

программам; 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственного за координацию и контроль деятельности   по подготовке и 

проведению приемной кампании 2024г  Сгибневу Н.Л., зам. директора по УВР; за техническое 

сопровождение Смирнову В.В., зам. директора по УВР; 

2. Разработать и утвердить график начала приема заявлений, предоставить график в отдел развития 

общего и дополнительного образования (отв. Сгибнева Н.Л.); 

3. Заполнить форму сбора информации по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/65c9b5b96938729f5181e4da/(отв. Сгибнева Н.Л.); 

4. Обеспечить заполнение модуля подсистемы АСИОУ ГИС «Образование – 76» в части 

формирования информации о территории, отнесенной к общеобразовательной организации, 

режим работы общеобразовательной организации для обеспечения личного приема документов, 

в том числе приема оригиналов документов, подтверждающих право первоочередного и 

преимущественного приема (отв. Смирнова В.В.); 
5. Утвердить Правила приема граждан на обучение  в муниципальное общеобразовательное 

учреждение среднюю общеобразовательную школу № 10  

6. Начать прием заявлений в 1 класс 29.03.2024 года с 13.00 часов. 

https://forms.yandex.ru/u/65c9b5b96938729f5181e4da/


7. Назначить ответственной за организацию приема заявлений заместителя директора по УВР 

Сгибневу Н.Л.; 

8. Назначить ответственной за снятие заявлений с Единого портала государственных услуг 

через АСИОУ   Смирнову В.В., Сгибневу Н.Л.; 

9. Утвердить количество мест в 1-х классах на 2024-2025 учебный год – 90; 

10. Утвердить следующий график приёма документов: 

Основной этап: 29.03.2024 г. – 30.06.2024 г. 

29 марта 2024г. – c 13.00 до 15.00 в кабинете зам. директора по УВР (2 этаж),(лично в 

порядке очереди)  или с 13.00 через ЕПГУ и в заочной форме; 

с 01апреля  2024г. – лично - понедельник с 13.00 до 15.00 в кабинете зам. директора по УВР 

(2 этаж); 

 через ЕПГУ и в заочной форме  - в удобное время 

Категории для приема: 

дети «льготных категорий»: 

«первоочередной порядок» (детям военнослужащих (по месту жительства их семей), 

детям сотрудников полиции и детям сотрудников, указанных 283-ФЗ (по месту 

жительства)); 

преимущественный прием (полнородные или неполнородные брат и (или) сестра) на 

обучение по программам начального общего образования в ОО, в которых обучаются их 

братья и (или) сестры); 

дети закрепленной территории. 

Зачисление в школу оформляется приказом «О приеме на обучение детей» в течение 3 

рабочих дней после завершения основного этапа приема заявлений о приеме на обучение в 

первый класс (после 30 июня 2024г.). 

Дополнительный этап: с 06.07.2024г., но не позднее 05.09.2024г. (при наличии свободных 

мест) 

начало приема: 06.07.2024 г.  в 10.00 до момента заполнения свободных мест. 

Зачисление в школу оформляется приказом  «О приеме на обучение детей» в течение 5 

рабочих       дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

Категории для приема: 

- дети, не проживающие на закрепленной территории; 
- дети, категорий, которые имеют право первоочередного приема (не проживающие на 

закрепленной территории). 

11. Прием заявления о приеме на обучение в 1 класс осуществлять в следующих формах: 

11.1. очной форме при личном обращении в школу и предоставлении заявления и 

необходимых документов на бумажном носителе; 

11.2. заочной форме: 

 через направление заявления в электронной форме посредством ЕГПУ 

 через направление заявления через операторов почтовой связи общего пользования 
заказным письмом с уведомлением о вручении; 

12. Заместителю директора Сгибневой Н.Л. регистрировать поступающие в очной форме 

заявления в АСИОУ; 

13. Разместить настоящий приказ о приеме в 1 класс на официальном сайте СОШ № 10 в сети 

"Интернет" (отв. заместитель директора по УВР Смирнова В.В.); 

14. Информацию в печатном виде о приеме в 1 класс разместить на информационном стенде  

на 1-ом этаже (отв. Сгибнева Н.Л.); 

15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Директор школы                                                      Викторова  Ж.Е. 
   

  
 


